
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS

Gabinete da Presidência

PORTARIA

PORTARIA IPE PREV Nº 11, DE 13 DE MARÇO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - IPE
PREV, no uso das atribuições conferidas pelo inciso VII do art. 14 da Lei Complementar nº 15.143, de 05 de abril de 2018,
considerando o disposto no art. 4º do Decreto nº 56.528, de 25 de maio de 2022, e conforme o que consta no Processo nº
22/1440-0002403-0, designa os servidores abaixo relacionados para atuarem como facilitadores de dados, responsáveis pelo
tratamento e exposição dos dados no âmbito do Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul - IPE Prev, conforme
segue:

Sistemas Nome ID Cargo Telefone E-mail 

RHE Empresa
49

Airton
Nigolino
Schrenk

4413377
Gerente de
Pagamento de
Benefícios

(51) -
3376-
3661

airton-
nigolino@ipe.rs.gov.br

RHE Empresa
49

Michel
Oliveira Do
Amaral

1920642 Gerente de
Pensões

(51) -
3376-
3645

michel-
amaral@ipe.rs.gov.br

RHE Empresa
11

Alessandra
Batista Da
Silva

4413539
Gerente de
Recursos
Humanos

(51) -
3376-
3622

alessandra-
silva@ipe.rs.gov.br

FPE
Euclides
Wortmann
Pitombo

4418867 Gerente de
Contabilidade

(51) -
3376-
3603

euclides-
pitombo@ipe.rs.gov.br

SBI
Juliana
Librelotto
Maciel

4421671 Gerente de
Atendimento

(51) -
3376-
3681

juliana-
maciel@ipe.rs.gov.br

COMPREV Fátima Inês
Parcianello 4688040 Assessora do

Comprev

(51) -
3376-
3504

fatima-
drewlo@ipe.rs.gov.br

SUITE
Michel
Oliveira Do
Amaral

1920642 Gerente de
Pensões

(51) -
3376-
3645

michel-
amaral@ipe.rs.gov.br

SUITE
Juliana
Librelotto
Maciel

4421671 Gerente de
Atendimento

(51) -
3376-
3681

juliana-
maciel@ipe.rs.gov.br



CDI
Kiyoshi
Tamura 4419294

Coordenador do
Controle de
Receitas

(51) -
3376-
3616

kiyoschi-
tamura@ipe.rs.gov.br

SCI
Bernardo
Marcírio
Flores

4415183 Gerente de
Finanças

(51) -
3376-
3612

bernardo-
flores@ipe.rs.gov.br

SRI
Alessandra
Batista Da
Silva

4413539
Gerente de
Recursos
Humanos

(51) -
3376-
3622

alessandra-
silva@ipe.rs.gov.br

Empresa
GOV_RS

(Prontuário
Médico)

Giovani
Corsini Pires 3172406

Gerente da
Perícia
Previdenciária
Única - PPU

(51) -
3376-
3672

giovani-
pires@ipe.rs.gov.br

Empresa
GOV_RS

(Aposentadorias)

Cinara
Regina
Francisco

4416155

Gerente de
Aposentadorias
e Transferência
à Inatividade -
GEAPO

(51) -
3376-
3660

cinara-
francisco@ipe.rs.gov.br
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